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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o technologii výroby sýrů typu čedar. Popisuje co je

vlastně sýr a jak se dělí podle různých kritérií. Je zde popsána fortifikace sýrů.

V praktické části seznamuje čtenáře s technologií výroby sýrů. Krátce je zde popsán

analytický a mikrobiologický rozbor sýrů.

Na závěr je provedeno senzorické hodnocení sýrů.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals about technology of cheddar cheese production. Describes what

is cheese and how we can divide them by course of criteria. Enrichment of cheeses with

various ingredients is described herein.

The practical part introduces readers to the technology of cheese production. Analytical

and microbiological analysis of cheeses is briefly described.

Finally, the sensory evaluation of the cheeses is done.
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ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vyrobit sýr typu čedar, který bude obsahovat zdraví

prospěšné složky.

Sýrů typu čedar existuje na trhu nepřeberné množství.

Během výroby a hlavně u již hotového výrobku se budou stanovovat základní analytické

hodnoty. Mezi nejzákladnější a nejpoužívanější chemické rozbory u sýrů patří stanovení

tučnosti provozní metodou, stanovení sušiny vážkově a stanovení obsahu tuku v sušině.

Před samým chemickým rozborem bude proveden mikrobiologický rozbor. Důležité bude

zejména stanovení koliformních bakterií a přítomnost plísní a kvasinek.

Po rozborech bude následovat senzorické hodnocení sýrů. Hodnotit se bude především

vzhled, aroma, chuť a vhodnost použité fortifikační složky.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SÝRY

Mléko a mléčné výrobky mají zásadní roli při plnění nutričních požadavků. Sýry jsou

bohatým zdrojem základních živin, jako jsou tuk, mastné kyseliny, bílkoviny, vitamíny,

aminokyseliny a minerální látky. Sýr představuje důležitý zdroj vápníku. Vápník spolu

s fosforem se podílí na tvorbě kostí a zubů. Je také zdrojem energie [24]. Obsahuje

i složky, které mohou výrazně ovlivnit lidské zdraví. Cholesterol a nasycené tuky mají

nepříznivý vliv na zdraví. Naproti tomu vitamíny B6 a B12 jsou zdraví prospěšné [13, 26,

43].

Spotřeba sýrů se v jednotlivých zemích znatelně liší. V České republice se spotřeba sýrů,

kam se řadí tvaroh, tavené a přírodní sýry, pohybuje okolo 17700 kg na obyvatelstvo ČR

za rok 2016. Spotřeba přírodních sýrů v roce 2016 byla 11300 kg na obyvatelstvo ČR [17].

V současné době je na trhu k dispozici velké množství sýrů, které se liší složením,

strukturou, vzhledem a chutí [13, 26]. Jenom v České republice se za rok 2017 vyrobilo

94400 kg sýrů [17].

1.1 Definice sýrů dle vyhlášky č. 397/2016 Sb. v aktuálním znění

Vyhláškou č. 397/2016 Sb. se stanovují požadavky pro mléko a mléčné výrobky, mražené

krémy a jedlé tuky a oleje v aktuálním znění [18].

Tato vyhláška zapracovává příslušné předpisy Evropské unie, zároveň navazuje na přímo

použitelné předpisy Evropské unie a zákon o potravinách a upravuje požadavky pro

mléčné výrobky [18].

Pro účely této vyhlášky se dále rozumí:

Sýrem rozumíme mléčný výrobek vyrobený vysrážením mléčné bílkoviny z mléka

působením syřidla nebo jiných vhodných koagulačních činidel, oddělením podílu

syrovátky a následným prokysáním nebo zráním [18].

1.2 Rozdělení sýrů

1.2.1 Podle druhu mléka

Rozdělení sýrů podle druhu mléka patří k nejjednoduššímu dělení. Nejčastěji se sýry

vyrábějí z mléka kravského, kozího nebo ovčího či z jejich kombinace. Dále lze rozlišovat

sýry z pasterovaného a nepasterovaného mléka [19, 43].
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1.2.2 Podle typu srážení

Sýry kyselé – převažuje kyselé srážení (průmyslový tvaroh, olomoucké tvarůžky)

Sýry sladké – výroba pomocí syřidel (tvrdé a polotvrdé)

Sýry se smíšeným srážením – kyselé a sladké srážení současně (měkké sýry) [49]

1.2.3 Podle obsahu tuku v sušině

Smetanové sýry (min. 50 % t.v.s.), plnotučné sýry (45 % t.v.s.), tučné sýry (40 % t.v.s.),

třičtvrtětučné sýry (30 % t.v.s.), polotučné sýry (20 % t.v.s.), čtvrttučné sýry (10 % t.v.s)

a hubené sýry (pod 10 % t.v.s) [20].

1.2.4 Podle obsahu vody v tukuprosté hmotě sýra

Rozdělení vychází z poměru mezi sušinou a vodou. Čím méně vody sýr obsahuje, tím je

sušší a tvrdší. Na poměr vody/sušiny má vliv zrání sýrů. Konzistenci neurčuje pouze voda,

ale také tuk [24].

Sýry extra tvrdé (47 %) [24, 26].

Sýry tvrdé mají tvrdou hmotu, kterou nelze často ani nakrájet, aniž by se sýr rozdrobil

(47 – 55 %) [24, 26]. Většina těchto sýrů se nabízí ve formě nastrouhané nebo namleté.

Polotvrdé sýry mají hutnou strukturu, ale lze je snadno krájet. Při lehkém stlačení jsou stále

pružné (55 – 62 %) [24, 26].

Měkké sýry zrají krátkou dobu nebo nezrají vůbec (obsah vody nad 68 %) [24, 26].

1.2.5 Podle vyhlášky č. 397/2016 Sb. v aktuálním znění

Čerstvý sýr – lze označit jako nezrající sýr, včetně nezrajících sýrů termizovaných.

Zrající sýr – je sýr, u kterého po prokysání došlo k dalším biochemickým a fyzikálním

procesům.

Tavený sýr – je sýr, který byl tepelně upraven za přídavku tavících solí.

Pařený sýr – je sýr, který byl po prokysání ošetřený napařením horkou vodou, horkou

párou, horkým mlékem nebo smetanou.

Syrovátkový sýr – je mléčný výrobek získaný vysrážením syrovátky nebo směsi syrovátky

s mlékem [18].
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2 ČEDAR

Čedar je žlutý až šedobílý sýr s výraznou chutí a vůní. Pochází z anglické vesnice Cheddar

v Somersetu. Zde se vyráběl z nepasterovaného mléka a zrál v jeskyni Gough

až 18 měsíců. Dnes se čedar vyrábí z pasterovaného i nepasterovaného většinou kravského

mléka. Výjimečně se používá mléko kozí. Tradičně má tvar válce a je ovázaný plátnem,

aby se zachovala jeho šedohnědá kůra. Čedar má tvrdou a hladkou strukturu a je neohebný.

Jeho chuť nejvíce ovlivňuje doba zrání. Mladší sýry mají nevýraznou chuť, zatímco zralé

sýry mají výraznou nasládlou ořechovou chuť. Sýry velmi staré se pak vyznačují chutí

kyselou. Nejstarší nalezený čedar byl starý 40 let. Jeho chuť byla velmi ostrá, ale stále byl

poživatelný [13, 22, 23, 24].

Tradičně zrání probíhalo v bandážích, dnes zraje ve fólii nebo ve vosku [23].

2.1 Čedarování

Sýr čedar prochází jedinečným a pro něj typickým procesem nazývaným čedarování. Je to

speciální metoda krájení sýrového zrna. Sýřenina se po odpuštění syrovátky předlisuje.

Poté se předlisovaná sýřenina nakrájí na menší části (bloky). Ty se překládají za

současného intenzivního prokysání. Váha vrstev bloků vytlačuje zbytek syrovátky. Cílem

je odstranit co největší množství syrovátky. Při tomto procesu se bloky sýřeniny dosouší ve

výrobním zařízení při teplotě 40 °C. Teplo ovlivňuje strukturu sýřeniny,

zahušťuje ji a sýřenina je pak kompaktnější. Po skončení čedarování se prokysaná sýřenina

mele (krájí) na malé kousky, které se smíchají s chloridem sodným (ten zabraňuje nárůstu

bakterií) či dalšími ochucujícími složkami. Po solení se sýřenina vkládá do forem.

Konečnou fází je lisování. Po odlisování se odstraní ostré hrany sýrů. Čedar se poté může

tradičně potírat sádlem a balit do mušelínu (bandážování), fólií či vosku. Hotový sýr se

odlišuje tužší konzistencí a delší dobou zrání (až 2 roky) [20, 23, 24, 51, 52, 53]

2.2 Druhy čedaru


[…]


nebo celistvý. Barva u čedaru je v rozmezí od žluté až po oranžovou [42].

Vzorky určené pro senzorickou analýzu jsme předem zbavili plastového nátěru. Obalový

materiál tedy hodnocen nebyl.

6.1.2 Textura

Při žvýkání je textura vnímána v ústech a na patře. Popisuje se pevnost, pružnost,

drobivost, soudržnost a zrnitost [41].

6.1.3 Vůně (aroma) a chuť

Chuť hraje při výběru potravin důležitou roli. Je jednou z nejvýznamnějších

organoleptických vlastností. Pomáhá určovat kvalitu [41]. Pojmem aroma se rozumí vůně,

která se uvolňuje při žvýkání. Mezi chutě často popisované u sýrů patří například ovocná,

po houbách, kyselá, palčivá a svíravá [42].

6.2 Senzorické hodnocení

Pro senzorické hodnocení byla použita bodová ordinální stupnice (1 – vynikající,

2 – výborný, 3 – dobrý, 4 – méně dobrý, 5 – nepřijatelný). Senzorického hodnocení se

zúčastnilo celkem 48 laických, ale poučených hodnotitelů (24 žen a 24 mužů).
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Posuzovatelé byli rozděleni do kategorií:

 podle pohlaví (žena, muž)

 podle věku:

1. kategorie věk do 25 let (8 žen, 8 mužů)

2. kategorie věk od 25 do 35 let (8 žen, 8 mužů)

3. kategorie věk od 35 let (8 žen, 8 mužů)

6.2.1 Výsledky hodnocení

Následující grafy zobrazují nejlépe a nejhůře hodnocené fortifikované sýry.

vlašské ořechy

sušené rajče s bazalkou

kandovaná citrónová kůra

kandovaná pomerančová
kůra

Hodnocení sýrů ženami do 25 let

Obr.č.13 Hodnocení sýrů ženami do 25 let

vlašské ořechy

sušené rajče s bazalkou

kandovaná citrónová kůra

kandovaná pomerančová
kůra

Hodnocení sýrů muži do 25 let

Obr.č.14 Hodnocení sýrů muži do 25 let

V kategorii žen do 25 let byla nejlépe hodnocená příchuť sušené rajče s bazalkou.

V kategorii mužů do 25 let byl nejlépe hodnocený sýr s vlašskými ořechy.
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vlašské ořechy

sušené rajče s bazalkou

kandovaná citrónová kůra

kandovaná pomerančová
kůra

Hodnocení sýrů ženami od 25
do 35 let

Obr.č.15 Hodnocení sýrů ženami od 25 do 35 let

vlašské ořechy

sušené rajče s bazalkou

kandovaná citrónová kůra

kandovaná pomerančová
kůra

Hodnocení sýrů muži od 25 do 35 let

Obr.č.16 Hodnocení sýrů muži od 25 do 35 let

V této věkové kategorii měl sýr s příchutí sušeného rajčete s bazalkou 50% převahu nad

ostatními vzorky v obou kategoriích.
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vlašské ořechy

sušené rajče s bazalkou

kandovaná citrónová
kůra

kandovaná pomerančová
kůra

Hodnocení sýrů ženami od 35 let

Obr.č.17 Hodnocení sýrů ženami od 35 let

vlašské ořechy

sušené rajče s bazalkou

kandovaná citrónová
kůra

kandovaná pomerančová
kůra

Hodnocení sýrů muži od 35 let

Obr.č.18 Hodnocení sýrů muži od 35 let

V této věkové kategorii bylo hodnocení velmi podobné. Sýr se sušeným rajčetem

a s bazalkou preferovali 4 muži z 8 dotázaných a 5 žen z celkových 8 hodnotitelů.

Nejlépe hodnocený čedar byl fortifikovaný sušeným rajčetem a bazalkou. Velmi kladně

byla hodnocena kombinace sušené rajče s bazalkou, naproti tomu vlašské ořechy

vykazovaly hořkou příchuť.
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ZÁVĚR

Pro sýry čedarového typu je nejdůležitější a nejvíce typický proces čedarování. Jedná se

o speciální metodu krájení sýrového zrna, které se předlisuje do bloků. Jednotlivé bloky se

překládají pro lepší odstranění syrovátky. Poté se sýřenina mele a promíchává s chloridem

sodným.

V dnešní době je na trhu k dispozici nepřeberné množství sýrů typu čedar. Není nic

neobvyklého najít v obchodním řetězci sýr ochucený pivem, vínem, rozinkami, chilli,

kmínem či brusinkami. Tyto různé fortifikace mají příznivý vliv na zdraví člověka.

Nejčastěji posilují imunitu díky přítomnému vitamínu C. Některé ochucující složky jsou

zase přirozenými antioxidanty. Jiné příznivě působí na hladinu cholesterolu či snižují

krevní tlak.

Během mikrobiologického rozboru nebyla zjištěna přítomnost nežádoucích kvasinek ani

plísní či koliformních bakterií. Chemická analýza poukazovala na vyšší hodnoty a to

zejména na obsah tuku, protože jsme při výrobě neupravovali tučnost mléka.

Při senzorickém hodnocení, kterého se zúčastnilo 24 žen a 24 mužů bylo zjištěno, že

nejkladněji byla hodnocená fortifikace sýru se sušeným rajčetem a s bazalkou. Na otázku

zda by si fortifikovaný sýr (se sušeným rajčetem a s bazalkou) koupili, jednoznačně

odpověděli, že ano. Mezi nejčastější připomínky při senzorickém hodnocení patřily –

nahořklá příchuť vlašských ořechů a malé množství kandované kůry. Já osobně bych

v příští výrobě obohatila sýr se sušenými rajčaty a bazalkou o olivy. Protože sušená rajčata

měly málo výraznou chuť. Pokud by se někdy takovéto druhy sýrů dostaly na trh, určitě

bych byla jejich konzumentem.
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