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Název bakalářské práce:

Fortifikace sýrů čedarového typu

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce B - velmi dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská experimentální práce studentky Pavlíny Švejdové – Fortifikace sýrů
čedarového typu ve školním poloprovozu je v celkovém rozsahu dobře zpracována. Studentka se
v teoretické části věnuje popisu a charakteristice sýrů s důrazem na skupinu sýrů typu čedar.
Některé citované údaje vykazují nepřesnosti a také nejsou správné z hlediska vlastního procesu zrání
sýrů. Rozsah použité odborné literatury je přiměřený a aplikovaný s aktuální platností odkazované
legislativy.
V praktické části je patrná dobrá pozornost vlastnímu výrobnímu procesu. Také jsou jednotlivé
technologické kroky zdokumentovány písemně i obrazem. Některé kroky by jistě mohly být popsány
a dokumentovány podrobněji s ohledem na úroveň typu bakalářské práce.
V části senzorického hodnocení je dobře provedeno grafické zpracování výsledků, ale postrádám u
jednotlivých grafů doplnění údajů formou procentického počtu.
Shrnutí výsledků v závěru práce je poměrně stručné, opět chybí tabulkové procentické srovnání
jednotlivých variant. Také by bylo vhodné výsledky prezentovat i v porovnání jednotlivých
hodnotitelských skupin u kterých chybí hodnotitelská skupina spotřebitelů 50+, která v dnešní době
vytváří značné procento spotřebitelů s potenciálním růstem podílu v dalších letech.
Celkově je bakalářská práce na dobré úrovni, studentka splnila cíl své práce a proto ji doporučuji
k obhajobě.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.Objasněte uváděný vznik těkavých mastných kyselin rozkladem bílkovin při zrání sýrů ?
2.V práci uvádíte, že sýr s přídavkem vlašských ořechů vykazoval nahořklou chuť. Jak by bylo možné
tomu předejít ?
3.Jaký by jste navrhovala případný další postup navazující na Vaši bakalářskou práci ?

V Kroměříži dne 24. 05. 2019

Podpis oponenta bakalářské práce